ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
  Gabinete do Vereador Rafael Ribeiro Oliveira – MDB

_____________________________________________________________________________

Av. F, Qd.33, Lt. Especial – Bairro Beira Rio II - Fone (94) 3346-2279 / 346-3914

Fone/Fax (94) 3346-3913 – CEP: 68.515-000 - Parauapebas – PA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 043 / 2022

CONCEDE TÍTULO DE “CIDADÃO

HONORÁRIO” AO ILMO. SRº. FELIPE

MELO PELOS RELEVANTES SERVIÇOS

PRESTADOS AO MUNICÍPIO DE

PARAUAPEBAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

PARAUAPEBAS, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, conferidas nos

termos do art. 34, inciso XIX da Lei Orgânica Municipal, bem como do artigo 157,

§1°, alínea "d", do Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprovou e fica

promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 1° Concede título de cidadão honorário ao Ilmo. Srº. FELIPE MELO,

honraria ofertada por esta Casa de Leis em reconhecimento à referida

personalidade da sociedade parauapebense pelos relevantes serviços prestados

para o engrandecimento deste Município.

Parágrafo único. A outorga do título ora concedido se fará em data a ser

definida, certo de que será em sessão solene realizada pela Câmara de

Vereadores.

Art. 2° As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto Legislativo

correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se

necessário.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Parauapebas – Pará, 13 de dezembro de 2022.

RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA

VEREADOR – MDB

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
  Gabinete do Vereador Rafael Ribeiro Oliveira – MDB

_____________________________________________________________________________

Av. F, Qd.33, Lt. Especial – Bairro Beira Rio II - Fone (94) 3346-2279 / 346-3914

Fone/Fax (94) 3346-3913 – CEP: 68.515-000 - Parauapebas – PA

Senhor Presidente e nobres Vereadores,

O Sr. Felipe Melo, é filho do casal Teodoro Costa e Maria José Melo, nascido

em 20 de junho de 1959 em Pinheiro - MA. Veio para Parauapebas aos 30 anos de

idade, em busca de oportunidade e melhoria de vida para ele e a família. Ao arrumar

um emprego, foi buscar a esposa e filhos, que adotaram a Capital dos Minério como

lar, assim se tornando uma importante e pioneira família em Parauapebas,

contribuindo com história do município.

Felipe é um dos primeiros moradores do Bairro da Paz, onde contribuiu e

ainda contribui com a formação e a construção desta comunidade por mais de 3

décadas. Atuou em diversas empresas dos mais variados ramos, inclusive já foi

comerciante, sempre em busca do crescimento pessoal e profissional, sendo um

exemplo de homem de garra a ser seguido.

O honrado e determinado Felipe Melo, teve um importante papel no

desenvolvimento de Parauapebas, participando diretamente na construção

estrutural do município com sua participação nas primeiras obras públicas da

cidade, além do engajamento junto à comunidade, com sua simplicidade e

humildade estreitou grandes laços o que o tornou uma pessoa respeitada e querido

por todos.

Hoje, ele atua e contribui com o desenvolvimento de Parauapebas como

servidor público do município, onde continua ajudando e servindo a população, com

sua experiência e conhecimento.

Por esses motivos, com respeito à sua história e por suas contribuições à

Parauapebas-PA, considero justa e mais que merecida esta homenagem ao Senhor

FELIPE MELO, por esta Casa de Leis.

Parauapebas – Pará, 13 de dezembro de 2022.

RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA

VEREADOR – MDB

		2022-12-12T14:35:30-0300
	Brasil
	RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA
	Assinador Serpro